



**Gobierno  
de Michoacán**

Oficio N° LTAIPyPDP/IRYCEM-DG-SPE/031/2024  
ASUNTO: Respuesta a solicitud de Información

Morelia, Michoacán, a 14 de octubre de 2024.

**C. JOSÉ REVUELTAS  
P R E S E N T E.-**

En atención a la solicitud de información presentada con fecha 18 de septiembre de 2024 dos mil veinticuatro, registrada bajo el folio del sistema Plataforma Nacional de Transparencia **SAI-162693724000031**, misma que fue remitida a este Instituto Registral y Catastral del Estado de Michoacán de Ocampo, relativa a:

**“SOLICITO LA SIGUIENTE INFORMACIÓN:**

**¿CUÁNTAS INSCRIPCIONES DE GRAVAMEN REALIZADAS EN FAVOR DE LA DIRECCIÓN DE PENSIONES CIVILES DEL ESTADO DE MICHOACÁN SE HAN TRAMITADO EN LOS 3 ÚLTIMOS AÑOS Y LO QUE VA DE ESTE 2024, DESGLOSÁNDOLOS POR MES?**

**¿CUÁNTOS CERTIFICADOS DE LIBERTAD DE GRAVAMEN DE MÁS DE 20 AÑOS SE HAN TRAMITADO EN LOS 3 ÚLTIMOS AÑOS Y LO QUE VA DE ESTE 2024, DESGLOSÁNDOLOS POR MES?**

**¿EL COBRAR POR EL SERVICIO DE CONSULTA DE ANTECEDENTES REGISTRALES QUE INVOLUCRAN ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LOS ARCHIVOS EN QUE OBRAN, NO ESTÁ EN CONTRAPOSICIÓN CON LO MANDATADO POR LA LEY DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO EN LOS ARTÍCULO 6, 7, ¿8 Y EN PARTICULAR EN EL 17?**

**AGRADEZCO DE ANTEMANO SU PRONTA RESPUESTA.”**

Del análisis realizado a su solicitud de información, y toda vez que esta información no se encuentra en los supuestos establecidos en los artículos 84, 97, 102 y 104 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, este Instituto Registral y Catastral del Estado de Michoacán, emite el acuerdo correspondiente que se anexa al presente.



## Gobierno de Michoacán

Lo anterior con fundamento en los artículos 2,7 fracción I y IV, numerales 8 y 16, fracciones VI y VII de la Ley de la Función Registral y Catastral del Estado de Michoacán de Ocampo, el artículo 5 fracción III y 12, fracciones XXII, XXIV Y XXV del Reglamento Interior del Instituto Registral y Catastral del Estado de Michoacán de Ocampo; así como los artículos 4, 8, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 24, 33, fracción I, 64, 65, 66, 72, 74, 76, 77 y 126 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo.

**ATENTAMENTE**



**LIC. ARTURO ORTIZ JARAMILLO**

**SUBDIRECTOR DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA DEL INSTITUTO  
REGISTRAL Y CATASTRAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO**



## ACUERDO DE RESPUESTA DE INFORMACIÓN PÚBLICA

En la ciudad de Morelia, Michoacán a 16 de octubre de 2024.

Vistas las constancias integradas por la solicitud de información presentada por el **C. JOSÉ REVUELTAS** con fecha 18 de septiembre de 2024, registrada bajo el número de folio **SAI-162693724000031** y habiendo revisado los registros públicos que obran en este Instituto Registral y Catastral del Estado de Michoacán, se emite presente acuerdo en los términos siguientes: -----

### RESULTANDO

**PRIMERO.** Mediante solicitud presentada por el **C. JOSÉ REVUELTAS**, se requirió información consistente en:

"SOLICITO LA SIGUIENTE INFORMACIÓN:

¿CUÁNTAS INSCRIPCIONES DE GRAVAMEN REALIZADAS EN FAVOR DE LA DIRECCIÓN DE PENSIONES CIVILES DEL ESTADO DE MICHOACÁN SE HAN TRAMITADO EN LOS 3 ÚLTIMOS

AÑOS Y LO QUE VA DE ESTE 2024, DESGLOSÁNDOLOS POR MES? ¿CUÁNTOS CERTIFICADOS DE LIBERTAD DE GRAVAMEN DE MÁS DE 20 AÑOS SE HAN TRAMITADO EN LOS 3 ÚLTIMOS AÑOS Y LO QUE VA DE ESTE 2024, DESGLOSÁNDOLOS POR MES?

¿EL COBRAR POR EL SERVICIO DE CONSULTA DE ANTECEDENTES REGISTRALES QUE INVOLUCRAN ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LOS ARCHIVOS EN QUE OBRAN, NO ESTÁ EN CONTRAPOSICIÓN CON LO MANDATADO POR LA LEY DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO EN LOS ARTÍCULO 6, 7, 8 Y EN PARTICULAR EN EL 17?

AGRADEZCO DE ANTEMANO SU PRONTA RESPUESTA."

**SEGUNDO.** Substanciado el procedimiento administrativo interno al que están sujetas las solicitudes de información, conforme a lo establecido por los numerales 64 a 83 y demás relativos de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos personales del Estado de Michoacán de Ocampo; y localizada la información solicitada, se procedió a su análisis, con el objeto de determinar si es susceptible de ser entregada, o se encuentra en los casos de restricción previstos en los artículos 84 al 104 del citado ordenamiento.-----

### CONSIDERANDO

**PRIMERO.** Este Instituto Registral y Catastral del Estado de Michoacán de Ocampo, es competente para conocer de la solicitud de información con folio SAI-162693724000031, y el titular de esta Entidad es competente también para emitir el presente acuerdo, de conformidad con lo establecido por el artículo 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, así como los artículos 2, 4 y 6 de la Ley de la Función Registral y Catastral del Estado de Michoacán de Ocampo.-----

b



**SEGUNDO.** Analizada la solicitud de información presentada por el peticionario, y los registros públicos que posee al respecto el Instituto Registral y Catastral del Estado de Michoacán de Ocampo, se determina que la información que ha sido solicitada no encuadra en dentro de las excepción previstas por los artículos 84 a 104 de la ley local en la materia, que obliguen a la reserva de la información; y se refiera a datos de personas por lo cual debe ser protegida bajo la figura de confidencialidad; consecuentemente es procedente entregar la información consistente en la solicitud SAI-162693724000031:

De conformidad a lo establecido en el artículo 23, fracción I, inciso A, de la Ley de Ingresos del Estado de Michoacán de Ocampo para el Ejercicio Fiscal 2024, el servicio de consulta tiene un costo; en la Dirección de Registro Público de la Propiedad, que es la encargada de otorgar el servicio y por consiguiente generar las boletas de entero con motivo de las solicitudes de consulta de antecedentes registrales para que por conducto de la Secretaría de Finanzas y Administración se recaude el pago de los derechos que se habrían de cubrir, así mismo se actúa con el estricto apego al artículo 52 de la Ley de la Función Registral y Catastral del Estado de Michoacán de Ocampo como en lo establecido en el artículo 31, fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

Se agrega tabla por desglose de año de las certificaciones de libertad de gravamen:

CERTIFICADOS DE LIBERTAD DE GRAVAMEN (CLG)	
AÑO	CERTIFICADOS
2021	3467
2022	7555
2023	10281
2024	28635

En relación a los artículos 6,7,8 y 17 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, que mencionan el acceso a la información, es importante mencionar que el artículo 69 de la misma cita ... "En caso de existir costos para obtener la información, deberán cubrirse de manera previa a la entrega y no podrán ser superiores a la suma de:

- I. El costo de los materiales utilizados en la reproducción de la información;
- II. El costo de envío, en su caso; y,
- III. El pago de la certificación de los Documentos, cuando proceda.

Lo anterior, aunado a las leyes aplicables correspondientes a esta Institución.

Por lo tanto, lo anterior,

## RESUELVE:

**PRIMERO.** Que con base en los resultados y considerandos, previamente analizados respecto a la solicitud de información pública, presentada por el solicitando C. JOSÉ REVUELTAS, registrada con número de folio SAI-162693724000031, de fecha 18 de septiembre de 2024, esté Instituto Registral y Catastral del Estado de Michoacán de Ocampo determina que la información solicitada se encuentra bajo los supuestos establecidos en los artículos 84, 97, 102 y 104 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, por lo que es competente para conocer de la solicitud presentada. -----

**SEGUNDO.** Con base en los considerandos que han quedado señalados en el presente acuerdo, se ordena entregar la información solicitada.

**TERCERO.** Notifíquese a la solicitante en vía plataforma nacional de transparencia (vía SAI) Michoacán y/o vía estrados electrónicos a través del portal [http://laip.michoacan.gob.mx/acceso/muestra\\_solicitudes.jsp](http://laip.michoacan.gob.mx/acceso/muestra_solicitudes.jsp)

Así lo acordó y firma el Lic. Arturo Ortiz Jaramillo, Subdirector de Planeación Estratégica del Instituto Registral y Catastral del Estado de Michoacán de Ocampo, conforme a lo dispuesto por los artículos 2,7 fracción I y IV, numerales 8 y 16, fracciones VI y VII de la Ley de la Función Registral y Catastral del Estado de Michoacán de Ocampo, así como el artículo 5 fracción III y 12 fracciones XXII, XXIV Y XXV del Reglamento Interior del Instituto Registral y Catastral del Estado de Michoacán de Ocampo en relación con el numeral 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo.



Lic. Arturo Ortiz Jaramillo  
Subdirección de Planeación Estratégica del Instituto Registral y  
Catastral del Estado de Michoacán de Ocampo